高楠镇人民政府文件
高楠府发〔2021〕22号

高楠镇人民政府

关于印发《高楠镇2021年禁种铲毒工作
实施方案》的通知

各村（社区）、机关科室、镇属各单位：

经党委政府研究同意，现将《高楠镇2021年禁种铲毒工作实施方案》印发给你们，请遵照执行。

高楠镇人民政府

2021年2月26日
高楠镇2021年禁种铲毒工作实施方案
为认真贯彻落实国家、禁毒委部署开展“天目–21”禁种铲毒行动和市禁毒办的统一要求部署，根据城口县禁毒办关于印发《关于认真做好2021年禁种铲毒工作的通知》（城禁毒办〔2021〕2号）文件精神，按照“部署到位、责任落实到位、踏查铲除到位、监督检查到位”的工作要求，从源头上有效遏制非法种植毒品原植物违法犯罪行为，巩固禁种铲毒的成果，控制和防范非法种植毒品原植物违法犯罪活动出现回潮和反弹。结合我镇实际情况，特制定本实施方案。

一、指导思想
按照《中共中央、国务院关于加强禁毒工作的意见》（中发〔2014〕6号）和市委、市政府《关于加强禁毒工作的实施意见》（渝委发〔2015〕2号）文件精神，继续坚持以巩固扩大“零种植”、确保“零产量”为目标，按照“谁主管，谁负责”和“属地管辖”原则，在镇党委、政府和镇平安办的统一安排部署下，各科室（站所）、村（社区）要采取更加扎实有效措施，认真开展踏查铲毒工作。

二、工作目标

按照县禁毒办的总体部署，以“天目－21”铲毒行动为依托，全面加强禁种宣传、踏查铲毒、侦查破案和综合整治等工作，层层签订《高楠镇2021年禁种铲毒工作责任书》，确保禁种铲毒工作取得实效。

三、组织领导

高楠镇人民政府成立禁种铲毒工作领导小组，由镇党委副书记、镇长张秀林任组长，党委委员蒋征成任副组长，成员由各责任科室（站所）负责人和村（社区）负责人组成。领导小组下设办公室在镇平安办，负责日常工作；各村（社区）要按照“属地管辖”原则，抓好本辖区禁种铲毒工作。

四、工作步骤

2021年全镇禁种铲毒工作从3月开始至7月结束，分四个阶段进行：

（一）动员部署阶段（3月）

根据县禁毒办文件要求，及时成立高楠镇禁种铲毒工作领导小组，结合本地实际，制定相应的工作方案，明确重点区域、重要地块，细化工作任务，层层动员部署，签订《高楠镇2021年禁种铲毒责任书》，逐一落实到具体责任人，并落实相应工作经费和保障措施。

（二）宣传教育阶段（3月）

1.结合我镇辖区气候、地理条件和非法种植活动的规律特点，通过拉横幅设展板、发放宣传资料等形式有针对性开展禁种宣传。

2.抓住春播关键时节，通过召开村社群众大会、院坝会，运用标语、村务公开栏等方式广泛开展形式多样的禁种宣传活动，让广大群众了解毒品原植物的危害、禁种铲毒法律法规及执法打击成果，使“种毒违法、种毒必铲、种毒必究”的法制观念深入人心。

3.充分发动各村（社区）干部和驻村干部深入村社，对易种人群开展走访教育，对曾有非法种植行为的人员进行警示约谈、签订《禁种责任书》。

（三）踏查铲毒阶段（4月上旬至7月中旬）

1.广泛踏查，切实做到有种必铲。抓住毒品原植物播种、出苗、开花、结果的关键时期，精心组织踏查铲毒。采取有力措施，组织村社干部、护林人员和广大群众分发挥地熟、人熟、覆盖面广泛的优势，深入到庭院、田间、沟壑、林地、塑料大棚开展地面踏查铲毒行动，分工包干，落实到人，坚持“五不放过”原则（即不放过一村一社、不放过一山一沟、不放过一坡一地、不放过一家一院、不放过一株一苗），重点地区踏查铲毒覆盖率要达到100%。对非法种植毒品原植物的，要在其割浆、收获前发现并全部铲除。

2.广泛发动群众，提高发现铲除能力。加大对零星种植的整治力度，提高自主发现、自行铲除能力。通过发布通告、公布举报电话、公布奖励办法等方式，广泛发动群众举报提供线索，鼓励群众自觉抵制和检举揭发各种非法种植行为，切实提高人民群众的禁种铲毒意识，从源头上减少非法种植行为的发生。

3.切实加强案件移送，严打种毒违法犯罪活动。认真贯彻严打方针，采取坚决有力措施，始终保持对种毒违法犯罪活动的严打高压态势。广泛发动群众收集非法种植毒品原植物的违法犯罪线索，对发现的种毒案件线索及时与辖区派出所沟通，协助派出所做好案件侦破工作。以打击组织者、策划者、收购者为重点，充分运用现有法律法规，依法从重、从快进行处理，扩大禁种铲毒成果。
（四）总结验收阶段（7月下旬）

禁种铲毒工作结束后，各责任科室（站所）、村（社区）要认真总结提炼好的做法和经验教训。镇平安办将组织人员对禁种铲毒工作进行验收，结果纳入全年综治考评。

五、工作要求

（一）提高认识，加强组织领导。各村（社区）要把宣传教育作为开展禁种铲毒工作的首要环节来抓，进一步提高认识，克服麻痹思想和厌战情绪，充分认识非法种植毒品原植物的危害性、反复性和长期性，始终保持对禁种铲毒形势的清醒认识，切实加强组织领导，狠抓各项措施落实，力争“零种植”，确保“零产量”。
（二）宣传踏查工作务求实效。4月中上旬将在全镇范围内安排开展一次集中踏查活动，组织充足的力量，深入潜在非法种植区域，特别是部分易发生非法种植的荒山野岭、省际、县际、乡际交界处，开展拉网式、地毯式的踏查，确保踏查不留死角，切实做到铲毒务尽。
（三）灵通信息，实时督导。各村（社区）要指定专人负责禁种铲毒工作情况报送，发现大面积非法种植毒品原植物的，务必第一时间上报镇平安办，不得迟报、漏报、瞒报；镇党委政府主要领导将采取听取汇报、检查文件台帐、实地踏勘、走访群众等形式，全面掌握了解各村（社区）禁种铲毒工作的推进和落实情况。

（四）明确责任，严肃问责。按照“谁主管谁负责”和“属地管辖”原则，各村（社区）支部书记、主任，分别是属地主要农耕区和林地范围的禁种铲毒工作第一责任人和直接责任人；镇属各科室（站所）按照责任分工积极参与，形成“党委领导，政府负责，科室协同，群众参与”的工作格局。对因工作不力，发生涉种问题并形成产量的，要坚决按照责任区分严肃问责。

高楠镇党政办公室                         2021年 2月26日印发
— 2 —
— 1 —